Exceptio quotiescumque esset superflua, & inutilis de eo, quòd in regula non continetur, tunc & eo casu ne reddatur inutilis & superflua, censetur regulam istam ampliare secundum exceptionis qualitatem secundum Deci. in l. 1. num. 3. ff. de regul. iur. & ista est communis opinio teste Cagnolo ibi. n. 30. & 33. & exemplum pro intelligenda ista communi posset allegari hoc verbi gratia, si constituo procuratorem generaliter ad omnia non veniunt quæ mandatum speciale requirunt. c. qui ad agendum, cum ibi no. per glo. & Doct. de procu. in 6. si verò facerem procuratorem generaliter ad omnia, nisi quod iuramentum non possit præitari, & sic excipio vnum casum, in quo speciale mandatum requiritur illa exceptio, ne sit superflua, declarat, ampliaturque mandatum, & regulam, vt omnia alia includantur in mandato. in quibus etiam mandatum speciale requiritur secundum Dorni. Gemi. post Lapum in d. c. qui ad agit. §. 1. Alex. Claud. Aqnen. & las. l. ff. quod quisque iu. idem laso. in l. nummis. vide in litem iuran.

Cassane. conf. 3. stat Statutum. numer. 7. Deci. in cap. consulationib

tationibus. circa si de off. deleg. istam scribit esse communem opi. Cagnol. in d. l. n. 30. & 33. & Euerardus libr. argumento loco ab exceptione. idem Viuius.

Mandans non comprehenditur sub statuto puniente faciem tamen masculinum tamen si dicat, pro homicidio, vel pro vulnere imponatur talis secus poena. la. in l. si quis id quod. nu. 36. ff. de iurisd. om. iud. communem dicit. B. Villal.

Mandatum generale comprehendit speciale sine quo mandatum generale redderetur frustratorium Curt. iun. in l. 2. de iurisd. omnium iud. n. 43. ff. communem dicit. idem.

mandatum non presumitur interuenisse etiam post mille annos. Hieron. Cag. in l. velle. n. 16. ff. de reg. iur. comm. dicit.

Fallit in iis, que sunt parui praeiudicij quia presumitur lapsis decem annis. Lud. de Goza. cof. 96. n. 11. communem dicit. idem.

mandatum procuratoris potest probari per testes sicut per instrumentum, la. in l. cautio. nu. 7. de procurat. communem dicit. idem.

mandatum speciale requiritur ad acceptandum beneficium nomine alicuius, & non sufficit generale, licet non requiratur specialis beneficii expressio. sed sufficit generalis. Coua. Refolutio. lib. 3. c. 16. communem dicit ex Pan. in c. accedens. el. 2. de praeben. & doct. in c. si tibi. de praeben. & nota vnum singulare quod est contra Pan. in d. c. accedens, quod si aliquis accipiat beneficium nomine absentis sine mandato, & postea principalis accipiat, valet acceptatio a die acceptionis primae suo nomine factae. idem Coua. ibi communem dicit ex Decio in l. qui non prohibet. n. 7. ff. de reg. iur. idem.

mandatum ex sola temporis diurnitate & patientia non presumi. permulti tenent, & communem dicit Balbus in trac. praefr. 1. par. 3. par. prin. in 10. q. 1. Fich.

Contrariam vero opinionem receptiorem scribit Ferd. Vasq. lib. illust. contr. 2. c. 62. n. 1. idem.

mandatum executiuum, nulla praecedente sententia condennatoria vel parte non citata decretum nullum esse dicitur. l. 1. vbi no. C. de execu. rei iud. & l. cum nulla. ff. eo. tit. Nec verba iudicis dicentis in sententia, visa citatione, & c. probant citationem praecessisse, praesertim si lata fuit parte absente. vt Bart. & alij voluerunt in auth. si quis in aliquo. C. de eden. Inn. in c. quoniam contra de probat. Bart. & alij. in l. 1. ff. quand. app. lit. & in l. 1. C. de rela. pleniusque hac in re scribit Alex. in conf. 4. 1. vifo processu. in principio, v. l. 4. vbi dicit hanc opinionem esse magis communem. F. Turzan.

mandatum generale, quo quis procurator constituitur, si in eo casus aliquis speciale mandatum exigens excipiat (vt verbi gratia, ne iurandum procurator praestet) ceteros omnes casus, in quibus speciale mandatum requireretur, & qui aliis comprehensum non essent, comprehendet. commune aiunt Cagnol. in l. 1. n. 30. & n. 33. ff. de reg. iur. Euerard. in topicis, argument. 3. Viuius libr. 1. opin. 208. Quin & alioquin regulariter mandatum complectetur id speciale absque. quo frustra generale foret. commune inquit Curt. iun. in l. 2. n. 43. ff. de iurisd. om. iudicium. E. Suarez.

mandatum ab eis, qui se procuratores dicunt, exhiberi iudices supra sponte, ac parte non petente, praecipere nequeunt. commune ait Fel. in c. causam. n. 5. de iudi. & qui merito cum nonnullis dissentit Nicolaus Ant. Grauat. li. 4. c. 5. n. 22. & 23. ad Vestrum. intellige tamen ac perpetuo memineras, quod is absque mandato etiam recte agat, penes quem obligationis instrumenta erunt, si praeterea cautionem de rato praestet, vt frequenter placitum affirmant la. in l. cautio. n. 12. C. de procurato. Alciat de praesumptio. regula. 1. praesump. 33. Nicola. Ant. Grauatius. d. cap. 5. n. 30. & vide supra ver. cautio. idem.

mandatum a marito vxoris causam agere tum demum peti potest, cum semel illud recepit, commune dicit la. in l. maritus. n. 8. C. de procurat. Ab amicis vero amicorum causas acturus, & si generaliter exigatur, vt commune asseruerit Rip. in c. cum M. n. 6. 1. de constit. Blanc. in trac. de compromiss. in 3. q. n. 4. ver. amicus. Tamen si de rato amici cauerint, non exigitur. commune ponit Viuius lib. 1. opi. 29. cuius contrarium verius ac probabilius alibi ipse ostendo. Quin & filius ex damnato coitu susceptis, si pro parte velint agere, mandatum necessarium est, vt commune effatur la. in lege exigendi. n. 9. C. de procurat. idem.

mandatum interuenisse haud presumitur, perurso etiam mille annorum spatio, vt ait frequenter placitum Cagnol. in l. vel le. n. 16. 18. & 19. ff. de reg. iur. magis commune affirmat quampurimos in id doctores congerens Io. Ceph. Ferr. cof. 65. n. 16. Excipe, nisi causa parui momenti vertantur. commune enunciat Gozad. cof. 96. nu. 11. Sed quod generaliter semper tanto annorum cursu praeter lapso mandatum interuenisse

presumatur. asserunt commune Bolog. in l. 1. n. 58. C. qui admittit. Soc. iun. conf. 139. n. 10. li. 3. & alij, quos refert, atque immerito amplectitur Viuius lib. 1. opi. 207. Obseruabis tamen ac memoriae perpetuo commendabis, quod si semel mandatum intercessit, illius vi, res geri praesumit, quamuis post magnum temporis intervallum geratur. commune dicit Alc. in trac. de praesump. reg. 2. praesump. 23. n. 12. idem.

mandatum qui suscepit, mandati oblatam, leuem, ac leuissimam culpam renebitur. commune ait Porc. in §. vlt. n. 1. ad si. instit. mand. Si autem forma ac fines mandati sciente & patiente domino egredietur, illi proculdubio oberit, vt commune renuncio ex Alex. in l. sepe. n. 87. ff. de re iud. & conf. 84. lib. 5. la. in l. si quis iniquum. §. si procurator. n. 5. ff. quod quis que iur. Fel. in c. cum olim. de of. deleg. & in c. 4. nu. 12. vt lite non contest. dec. conf. 672. nu. 2. idem.

Mandatum ad matrimonium contrahendum, testibus probatur. commune dicit Alex. conf. 119. ver. lib. 5. Curt. in aditi. ad Pau. in l. 1. ver. testes. C. de procura. vt & quoduis aliud mandatum appositis testibus rite probabitur. commune inquit laffr. decif. 190. Quin & eius reuocatio vno teste, ac iure iurando alterius testis defectum explenti, probabitur. commune ponit Viui. lib. 1. opi. 45. cum Corfet. in sing. ver. mandatum. idem.

Mandatum non exigitur proponendis absentiae causis: vt commune placitum attestatur Praepos. in ca. si quando. 2. q. 6. n. 21. nisi vt procurator absentem velit quis defendere: quippe tunc secus est. commune pronunciat la. in l. si quis, nu. 7. C. qui testa. fac. poss. idem.

mandati actione tenetur qui generaliter pecunias mutuas dare, aut foenerari, aut in rerum aliquarum emptionem erogare aliter non facturo mandauit, aut etiam qui alioquin facturo certam tamen rem emere, aut certo alicui mutuari mandauit, vt communis hac in re Io. dogma asserit Porc. in §. vlt. in fi. instit. mandat. E. Suarez.

Mandatum iurisdictionis generale, puta ad causas & iustitiam ministrandam in tali prouincia, vel loco non probatur per testes: sed per instrumentum, vel literas authenticas probatorias mandati, secundum quas probari debet: secus si sit speciale ad aliquam causam vel actum, secundum Ray. Alber. & Baldum in dicto. §. vbi decretum. & ibi dominus Cato per l. primam. C. de mandatis prin. & §. quia vero. in auth. vt litigan. iurent. Primum limitari potest secundum Spec. in tit. de probat. §. pe. ver. si. quid de auditoribus nisi facilius posset haberi copia principis vel iudicis delegantis vel mandantis, vt quia est in ciuitate illa: quia tunc poterit probari per testes. Si autem longè absit, requiritur scriptura, vt praedictum est. Ita etiam sentit Bald. in l. aliquando. ff. de of. proconf. in quarto quaesito. Secundum etiam limitatur secundum Bald. vbi §. non procedere, quando opponitur in principio litis contra tale mandatum speciale. Balb. decif. 31.

Vbi exigitur mandatum speciale, regulariter sufficit generale cum libera, quod specialia aequiparatur. ff. de procur. l. procur. cui libera. & l. iurandum quod ex conuentione. §. si. ff. de iure iur. & secundum Bal. in l. illud. §. 1. ff. de mino. Ang. Are. in §. per quas perso. no. acqui. circa prin. Nec obstat ca. qui ad agendum. de procur. in 6. & cle. 2. e. ti. quia ibi non interuenit libera. Balb. decif. 52.

Mandatum quod est necessitatis, non reuocatur morte mandantis. l. fundi §. item si amicus. ff. de acq. pos. & ibi Bar. c. si super gratia. de of. deleg. in 6. facit. l. mortuo iudice, cum ibi no. per Doct. ff. de iudi. Ideo executor, cui a superiore iniunctum est, vt in possessionem mittat, vel certum aliquid faciat poterit exequi mortuo mandante, seu eius officio finito. Balb. decif. 57.

Mandatum procuratoris pro quo etiam ignorante principalis promittit de iudicio sili, & iudicatum soluendo, vt fit communiter in instrumentis mandatorum, non expirat morte mandantis, etiam ante litem contestata. per l. si defunctus. ff. de procur. & secundum gl. in verbo cogi. ibi. idem si pro absente. in cle. 1. de procur. & ibi do. Card. in l. 8. q. Ange. Bal. & do. Sandilia. in d. l. si defunctus. do. Alex. in l. nulla. C. e. tit. vbi post Bal. tradit formam sententiae in tali casu. Pan. in ca. mandato. ext. de procu. Baldechi. in verbo procurator reuocatur. Balb. decif. 278.

mandatum praelati seu rectori ciuitatis in causa suae ecclesiae aut vniuersitatis, morte ipsius constituentis finitur, etiam re non integra, cle. si. de procura. Et dicitur res non esse integra, quo ad iudicem per solam citationem c. gratum. extra de offi. deleg. & secundum Bart. Bald. & Ang. in l. more. & seq. ff. de iurisd. omnium iudicium. Balb. decif. 364.

Mandatum inualidum. Non valet mandatum, in quo constitutus promittit habere ratum quicquid per suum procuratorem legitime gestum extierit, secundum Spec. in tit. de procu. §. ratione autem. ver. item excipitur. Goffre. in c. si de dilationibus. Bald. in l. si procuratorem. ff. de procura. extra eo. col. 4. gl. in ca. relatio. 2. q. 1. quia constituens semper opponeret non esse legitime factum, & sic res esset semper dubia, & sic non valet. Balb. decif. 440.

Mandato reuocato iudice vel aduersario ignorante, procuratorem gesta tenent ac praedictat domino, etiam si aliunde quam per viam intimationis a domino iudex vel aduersarius reuocationem factam rescisset, quod communiter teneri refert Ben. capr. reg. 58. n. 3. seq. & reg. 59. n. 23. & seq. vide infra procurator. Reuocatio.

mandatum speciale requiritur ad petendum restitutionem in integrum. l. illud. §. si talis. ff. de minor. c. coram. extra de restit. in integ. Et hoc quando petitur principaliter, vt quando petitur contra contractum, vel contra sententiam quae transit in rem iudicatam, secus si incidenter. Bart. in d. l. illud. §. si talis. n. 3. Pan. in d. c. coram. & in c. suscitata. vbi nu. 5. affirmat hanc esse doct. communem opinionem. Cassiodorus decif. 1. de procuratoribus. & Didac. in lib. 1. variarum resolutionum. c. 6. ad postulandum in integrum restitutionem an sit necessarium mandatum. Quae tamen sententia intelligitur in mandato sufficere, si dictum fuerit: constituo talem procuratorem ad petendum restitutionem in integrum, contra quamcunque personam: licet in eo non diceretur in tali causa & contra talem. Et hanc sententiam communem receptam testantur Didacus in d. c. 6. & Rol. a Valle in conf. 26. nu. 19. in 2. tom. cof. Kirchoiuis.

mandatum expresse acceptari debet, aliis procurator quis dici non potest, l. filiusfamil. §. inuitus. ff. de procur. & hoc de iure ciuili, licet secus iure cano. quo tacite acceptari sufficit, clem. 1. de procur. no. egid. decif. 576. & ideo antequam mandatum acceptet alium procurem constituere non potest. Rot. decif. 145. procur. in no. Accedit, quod procur. ad iudicia constituto ante litem contestatam regulare substituere non permittitur, quam Reg. limita noue modis, vt per la. in l. quod quis. n. 1. C. de procur. doc. in 1. e. ti. lib. 6. anna. conf. 96. col. 2. ver. constat. cui adde, quod procur. postquam substituit, amplius procur. non remanet, teste Fel. in c. literis. col. 3. ver. vide Bal. de off. deleg. quia potestas translata est in substitutum, gl. in c. 1. ver. substituti de di. de procur. in 6. Rot. decif. 146. in no. quom. concl. intellige, nisi habuisset mandatum substituendi atque etiam reuocandi, onusque in se assumendi, Rot. decif. 184. si procur. in no. Qui substitutus per litis contestationem. ob. qua ipse dominus est effectus, substituere etiam potest, Rot. decif. 122. 146. in no. la. in l. nihil & in l. nulla. C. de procur. Quinimo si ab alio lis fuerit contestata Deinde merita causae substitutus tractauerit: dominus litis efficitur, & substituere poterit, arg. Clem. saepe de ver. sig. vbi in causis summariis litis contestatio non requiritur, & nihilominus procurator per merita causae factus dominus litis substituere permittitur, quae sententia: explosa opin. Bar. approbatur, ex not. per la. in d. l. nihil. nu. 1.

Mandatum superioris in delictis excusat, si mandatarius facit, quod de iure non sit de genere prohibitorum. Et ideo fabri, & operarij, & ceteri excusantur de eo, quod operantur in re alterius ex mandato conducentis, vt est communis opi. Clar. q. 60. ver. solet dubitari. Nisi protestatio precederet opus defectum, quia non desistens a labore non excusatur, vt est communis opi. idem, si de nocte & clandestine accessissent ad laborandum, non excusantur, vt est communis opi. Et praedicta conclusio procedit in delictis leuibus, secus in delictis atrocibus, quia mandatum superioris nunquam excusat, vt est communis opi. Scilicet a poena. nisi esset superior seuerus & tyrannus, quia mitius puniretur, idem, si princeps mandaret alicui, vt talem occideret, quia de iure ciuili excusabitur, vt est communis opi. idem si mader officiali, vt aliquem absque processu suspendi faciat, etiam excusatur a peccato, vt est communis opi. Et licet dicatur, quod non debet exequi mandatum iniustum, sed debet superfedere, & Principi rescribere, qui forte iracundia percitus hoc imposuit, tamen excusatur, vt est communis opi. Sed dat consilium ibi Clarus quod exequatur commissum, ne quid deterius sibi contingat. Itē excusaretur mandatarius committens delictum ex mandato, quando mandans illud impune exegit possit, & illud etiam aliis imperare: prout Pater, dominus, filius, vel seruis & aliis extraneis, vt est communis opi. Cla. q. 60. ver. solet dubitari. Cherianus in suo communium opi. ver. de linquens. Francus Marcus decif. Delphi.

Mandatum tamen superioris, & alterius cuiuscunque publicae, vel priuatae personae non presumitur, etiam spatio mille annorum, vt est communis opi. Plorus inter conf. cri. conf. 3. nu. 9. Tomo 2. Bonac.

mandatum praesumitur ex diurnitate temporis ex reprobiori sententia, maxime si in antiquis partibus presentibus vel per virum fide dignum sit enuntiatum, secundum magis communem per Burf. conf. 24. n. 2. l. lib. 1.

mandatum illicitum in generali mandato, vel promissione, nunquam videtur mandari. Caraita inter confil. criminalia. conf. 116. n. 27. To. 2. vbi etiam n. 28. dicit, quod mandatis illicitis non est parendum etiam Papae, vt est communis opin. Bonacoff.

mandatarius est excusatus, quando sumus in his, quae sunt de genere permissorum, & quando conducitur operarius ad incidenda ligna, & bona fide incidit, credens fundum esse conducentis, vt est communis opi. de qua Bossius. ti. de mandato ad homicidium. n. 21. Bonacoff.

mandato generali delictum vel dolus non includitur, l. creditor. §. lucius ff. mand. Rom. cof. 60. n. 2. conf. 30. n. 8. cof. 24. n. 11. Alex. cof. 139. n. 3. lib. 4. Dec. in l. si iniquum §. si procur. ff. quod quisque iur. Rom. conf. 74. post prin. Dec. conf. 493. post n. 10. potest tamen habens generale mandatum ea facere quae dominus solitus est, teste Bar. in l. solutum §. sed si procurator. l. vel vniuersorum ff. de pig. act. doct. in apostil. ad Abb. in c. j. post n. 28. vt lit. no. test. & eodem modo quo ad praedicta alia q. semisses §. quatum ff. de vfur. Rom. cof. 114. 2. dub. cof. 94. col. fi. Alex. d. l. vel vniuersorum la. in l. i. procur. col. pe. vbi Bar. col. 2. nu. 6. vbi in apostil. datur Reg. ff. de cond. indeb. in l. certi conditio §. si nummos col. 3. ff. si cer. per. Dec. conf. 44. n. 12. & seq. Cagnol. in l. semper in stipulationibus n. 10. de reg. iur. Rom. sing. 10. qui proc. potest mutuum pecuniam secundum regionis consuetudinem ad cambia recipere, teste Rom. d. conf. 94. ante fi. Fel. in ca. cum M. Ferrar. col. 4. ver. & hinc. est de consti. in c. ex literis col. 6. de fid. instr. Rui. cof. 93. nu. 1. lib. 5. quid si constituo procurem general. ad omnia, & dic. quod non comprehenduntur quae spate mandatum exigunt, ex no. per Cagnol. in l. 1. num. 3. 6. & seq. de reg. iur. sed si constitutum procurem ad omnia, excepto quod iuramentum deferre non possit, sicque excipio vnum casum de requiren spate mandatum, ea exceptio Reg. declarat & ampliat, vt etiam includatur alia quae mandatum spate exigunt, ex no. per doct. in c. qui ad agendum de procu. lib. 6. mandatum enim generale spate comprehendit, sine quo mandatum generale inutile redderetur, Curt. iun. in l. 2. nu. 43. de iur. om. iud. vbi dicit communem in quo generali mandato non inteltr data facultas mandatario vt ex facto vel delicto suo: mandati in poenam incidere faciat, nisi dictum sit l. si procur. §. cellus de cond. indeb. & d. l. si procur. j. Respon. vbi la. declarat & ponit Reg. quam ampliat procedere etiam si dominus iurasset, in general. procur. non venire contra factum procur. quia iuramentum cum sit quid spirituale: debet restringi ad licita & honesta, gl. in l. non habetur §. qui iussu. de reg. iur. a quo iuramento illicita exceptantur, l. eos §. 1. C. de vfur. & ad praedicta de generali mandato plura not. Bar. & alij in l. iubemus nullam. C. de sacr. san. eccl. Ale. conf. 105. col. fi. lib. 3. la. conf. 204. 2. 1. 8. lib. 1. & in d. l. si procurator. Nat. conf. 44. 5. n. 2. item non includitur potestas donandi, l. contra iuris §. si. ff. de pact. ca. si. de offic. vic. in 6. A. lex. conf. 22. lib. 1. Brun. conf. 108. neque potest procur. generalis carcerari facere debitorem ad hoc obligatum, Alex. confil. centesimo trigesimo tertio. libr. sexto. quid si in mandato legatur data potestas procur. ad faciem omnes actus ea ad quos actus extendatur, vide Paris. confil. 4. 5. n. 16. lib. primo. la. in l. 1. n. 24. ff. si quis in ius voc. non ier. Qua in materia, adde, quod procur. generalis ad omnes causas praesentes & futuras: non solum potest appellare, sed etiam appellationem profectur, teste Rol. confil. quadragesimo tertio. numero decimo. libr. primo. post Bar. in l. inuitus colum. 1. C. de procur. & dic. quod mandatum quamuis generale, non comprehendit nisi causas, quarum exercitium competit constituenti. ex iure quo constituit, iuxta no. per Seb. de nullit. cap. vndecimo. numero 77. 91. vbi quod procur. generalis agens in causa quae requirit spate mandatum dicitur fallus procur. la. in l. licet numero quarto. C. de procu. cui adde, quod mandatum generale, vt iam dixi, comprehendit spate, sine quo mandatum generale redderetur inutile, secundum communem per Curt. iun. in l. 2. numero 43. de iur. om. iud. accedit quod habens generale mandatum non possunt iururari. deferre, alias. ff. de iur. iuran. not. Imbert. in enchirid. iur. gall. 80. ver. procurat. Quas conclus. declara, vt per Moron. de fide & pace

mandatum inualidum. Non valet mandatum, in quo constitutus promittit habere ratum quicquid per suum procuratorem legitime gestum extierit, secundum Spec. in tit. de procu. §. ratione autem. ver. item excipitur. Goffre. in c. si de dilationibus. Bald. in l. si procuratorem. ff. de procura. extra eo. col. 4. gl. in ca. relatio. 2. q. 1. quia constituens semper opponeret non esse legitime factum, & sic res esset semper dubia, & sic non valet. Balb. decif. 440.

Mandato reuocato iudice vel aduersario ignorante, procuratorem gesta tenent ac praedictat domino, etiam si aliunde quam per viam intimationis a domino iudex vel aduersarius reuocationem factam rescisset, quod communiter teneri refert Ben. capr. reg. 58. n. 3. seq. & reg. 59. n. 23. & seq. vide infra procurator. Reuocatio.

mandatum speciale requiritur ad petendum restitutionem in integrum. l. illud. §. si talis. ff. de minor. c. coram. extra de restit. in integ. Et hoc quando petitur principaliter, vt quando petitur contra contractum, vel contra sententiam quae transit in rem iudicatam, secus si incidenter. Bart. in d. l. illud. §. si talis. n. 3. Pan. in d. c. coram. & in c. suscitata. vbi nu. 5. affirmat hanc esse doct. communem opinionem. Cassiodorus decif. 1. de procuratoribus. & Didac. in lib. 1. variarum resolutionum. c. 6. ad postulandum in integrum restitutionem an sit necessarium mandatum. Quae tamen sententia intelligitur in mandato sufficere, si dictum fuerit: constituo talem procuratorem ad petendum restitutionem in integrum, contra quamcunque personam: licet in eo non diceretur in tali causa & contra talem. Et hanc sententiam communem receptam testantur Didacus in d. c. 6. & Rol. a Valle in conf. 26. nu. 19. in 2. tom. cof. Kirchoiuis.

mandatum expresse acceptari debet, aliis procurator quis dici non potest, l. filiusfamil. §. inuitus. ff. de procur. & hoc de iure ciuili, licet secus iure cano. quo tacite acceptari sufficit, clem. 1. de procur. no. egid. decif. 576. & ideo antequam mandatum acceptet alium procurem constituere non potest. Rot. decif. 145. procur. in no. Accedit, quod procur. ad iudicia constituto ante litem contestatam regulare substituere non permittitur, quam Reg. limita noue modis, vt per la. in l. quod quis. n. 1. C. de procur. doc. in 1. e. ti. lib. 6. anna. conf. 96. col. 2. ver. constat. cui adde, quod procur. postquam substituit, amplius procur. non remanet, teste Fel. in c. literis. col. 3. ver. vide Bal. de off. deleg. quia potestas translata est in substitutum, gl. in c. 1. ver. substituti de di. de procur. in 6. Rot. decif. 146. in no. quom. concl. intellige, nisi habuisset mandatum substituendi atque etiam reuocandi, onusque in se assumendi, Rot. decif. 184. si procur. in no. Qui substitutus per litis contestationem. ob. qua ipse dominus est effectus, substituere etiam potest, Rot. decif. 122. 146. in no. la. in l. nihil & in l. nulla. C. de procur. Quinimo si ab alio lis fuerit contestata Deinde merita causae substitutus tractauerit: dominus litis efficitur, & substituere poterit, arg. Clem. saepe de ver. sig. vbi in causis summariis litis contestatio non requiritur, & nihilominus procurator per merita causae factus dominus litis substituere permittitur, quae sententia: explosa opin. Bar. approbatur, ex not. per la. in d. l. nihil. nu. 1.

Mandatum superioris in delictis excusat, si mandatarius facit, quod de iure non sit de genere prohibitorum. Et ideo fabri, & operarij, & ceteri excusantur de eo, quod operantur in re alterius ex mandato conducentis, vt est communis opi. Clar. q. 60. ver. solet dubitari. Nisi protestatio precederet opus defectum, quia non desistens a labore non excusatur, vt est communis opi. idem, si de nocte & clandestine accessissent ad laborandum, non excusantur, vt est communis opi. Et praedicta conclusio procedit in delictis leuibus, secus in delictis atrocibus, quia mandatum superioris nunquam excusat, vt est communis opi. Scilicet a poena. nisi esset superior seuerus & tyrannus, quia mitius puniretur, idem, si princeps mandaret alicui, vt talem occideret, quia de iure ciuili excusabitur, vt est communis opi. idem si mader officiali, vt aliquem absque processu suspendi faciat, etiam excusatur a peccato, vt est communis opi. Et licet dicatur, quod non debet exequi mandatum iniustum, sed debet superfedere, & Principi rescribere, qui forte iracundia percitus hoc imposuit, tamen excusatur, vt est communis opi. Sed dat consilium ibi Clarus quod exequatur commissum, ne quid deterius sibi contingat. Itē excusaretur mandatarius committens delictum ex mandato, quando mandans illud impune exegit possit, & illud etiam aliis imperare: prout Pater, dominus, filius, vel seruis & aliis extraneis, vt est communis opi. Cla. q. 60. ver. solet dubitari. Cherianus in suo communium opi. ver. de linquens. Francus Marcus decif. Delphi.

Mandatum tamen superioris, & alterius cuiuscunque publicae, vel priuatae personae non presumitur, etiam spatio mille annorum, vt est communis opi. Plorus inter conf. cri. conf. 3. nu. 9. Tomo 2. Bonac.

mandatum praesumitur ex diurnitate temporis ex reprobiori sententia, maxime si in antiquis partibus presentibus vel per virum fide dignum sit enuntiatum, secundum magis communem per Burf. conf. 24. n. 2. l. lib. 1.

mandatum illicitum in generali mandato, vel promissione, nunquam videtur mandari. Caraita inter confil. criminalia. conf. 116. n. 27. To. 2. vbi etiam n. 28. dicit, quod mandatis illicitis non est parendum etiam Papae, vt est communis opin. Bonacoff.

mandatarius est excusatus, quando sumus in his, quae sunt de genere permissorum, & quando conducitur operarius ad incidenda ligna, & bona fide incidit, credens fundum esse conducentis, vt est communis opi. de qua Bossius. ti. de mandato ad homicidium. n. 21. Bonacoff.

mandato generali delictum vel dolus non includitur, l. creditor. §. lucius ff. mand. Rom. cof. 60. n. 2. conf. 30. n. 8. cof. 24. n. 11. Alex. cof. 139. n. 3. lib. 4. Dec. in l. si iniquum §. si procur. ff. quod quisque iur. Rom. conf. 74. post prin. Dec. conf. 493. post n. 10. potest tamen habens generale mandatum ea facere quae dominus solitus est, teste Bar. in l. solutum §. sed si procurator. l. vel vniuersorum ff. de pig. act. doct. in apostil. ad Abb. in c. j. post n. 28. vt lit. no. test. & eodem modo quo ad praedicta alia q. semisses §. quatum ff. de vfur. Rom. cof. 114. 2. dub. cof. 94. col. fi. Alex. d. l. vel vniuersorum la. in l. i. procur. col. pe. vbi Bar. col. 2. nu. 6. vbi in apostil. datur Reg. ff. de cond. indeb. in l. certi conditio §. si nummos col. 3. ff. si cer. per. Dec. conf. 44. n. 12. & seq. Cagnol. in l. semper in stipulationibus n. 10. de reg. iur. Rom. sing. 10. qui proc. potest mutuum pecuniam secundum regionis consuetudinem ad cambia recipere, teste Rom. d. conf. 94. ante fi. Fel. in ca. cum M. Ferrar. col. 4. ver. & hinc. est de consti. in c. ex literis col. 6. de fid. instr. Rui. cof. 93. nu. 1. lib. 5. quid si constituo procurem general. ad omnia, & dic. quod non comprehenduntur quae spate mandatum exigunt, ex no. per Cagnol. in l. 1. num. 3. 6. & seq. de reg. iur. sed si constitutum procurem ad omnia, excepto quod iuramentum deferre non possit, sicque excipio vnum casum de requiren spate mandatum, ea exceptio Reg. declarat & ampliat, vt etiam includatur alia quae mandatum spate exigunt, ex no. per doct. in c. qui ad agendum de procu. lib. 6. mandatum enim generale spate comprehendit, sine quo mandatum generale inutile redderetur, Curt. iun. in l. 2. nu. 43. de iur. om. iud. vbi dicit communem in quo generali mandato non inteltr data facultas mandatario vt ex facto vel delicto suo: mandati in poenam incidere faciat, nisi dictum sit l. si procur. §. cellus de cond. indeb. & d. l. si procur. j. Respon. vbi la. declarat & ponit Reg. quam ampliat procedere etiam si dominus iurasset, in general. procur. non venire contra factum procur. quia iuramentum cum sit quid spirituale: debet restringi ad licita & honesta, gl. in l. non habetur §. qui iussu. de reg. iur. a quo iuramento illicita exceptantur, l. eos §. 1. C. de vfur. & ad praedicta de generali mandato plura not. Bar. & alij in l. iubemus nullam. C. de sacr. san. eccl. Ale. conf. 105. col. fi. lib. 3. la. conf. 204. 2. 1. 8. lib. 1. & in d. l. si procurator. Nat. conf. 44. 5. n. 2. item non includitur potestas donandi, l. contra iuris §. si. ff. de pact. ca. si. de offic. vic. in 6. A. lex. conf. 22. lib. 1. Brun. conf. 108. neque potest procur. generalis carcerari facere debitorem ad hoc obligatum, Alex. confil. centesimo trigesimo tertio. libr. sexto. quid si in mandato legatur data potestas procur. ad faciem omnes actus ea ad quos actus extendatur, vide Paris. confil. 4. 5. n. 16. lib. primo. la. in l. 1. n. 24. ff. si quis in ius voc. non ier. Qua in materia, adde, quod procur. generalis ad omnes causas praesentes & futuras: non solum potest appellare, sed etiam appellationem profectur, teste Rol. confil. quadragesimo tertio. numero decimo. libr. primo. post Bar. in l. inuitus colum. 1. C. de procur. & dic. quod mandatum quamuis generale, non comprehendit nisi causas, quarum exercitium competit constituenti. ex iure quo constituit, iuxta no. per Seb. de nullit. cap. vndecimo. numero 77. 91. vbi quod procur. generalis agens in causa quae requirit spate mandatum dicitur fallus procur. la. in l. licet numero quarto. C. de procu. cui adde, quod mandatum generale, vt iam dixi, comprehendit spate, sine quo mandatum generale redderetur inutile, secundum communem per Curt. iun. in l. 2. numero 43. de iur. om. iud. accedit quod habens generale mandatum non possunt iururari. deferre, alias. ff. de iur. iuran. not. Imbert. in enchirid. iur. gall. 80. ver. procurat. Quas conclus. declara, vt per Moron. de fide & pace

& pace. q. 13. nu. 18. 19. & seq. quid de causis beneficialibus: an in generali man. includantur? & dic. quod sic, per Rol. Dec. 3. 7. 5. Innoc. licet contrarium habetur Decif. 789. in antiq. per lap. allega. 69. Quid in procur. generali ad omnes causas: an intelligatur etiam ad futuras constitutus? & distingue, vt per Seb. de nullit. c. 1. num. 97. & seq. Fel. in c. relatum 6. diff. de off. deleg. doct. ad Bar. in l. damni infecti. §. si is qui ita §. futuras causas ff. de dam. infect. cuius autoritate Rota determinauit mandatum ad omnes & singulas causas futuras etiam comprehendere, quas concl. declara. vt per Are. in §. præterea col. 2. i. inst. de excep. paris. conf. 43. n. 14. lib. 4. Rip. resp. 43. in prin. tex. in litem ad litem ff. de procur. ad tollent. tamen scrupulum solent tabelliones in mandatis addere clausulam in omnibus causis motis. & mouen. actiue aut passiue coram quouis iudice ecclie. vel seculari. quid si in mandato dicatur, quod procur. possit omnia facere quæ possit dominus principalis, & dic. quod per illa verba non possit procur. donare, vel alienare: sed intelligitur quod possit facere secundum naturam officij, teste las. in l. 1. §. si procur. nume. 20. ff. si quis ius di. non obtemp. quid si dicatur constituo procurem generalem, & ad omnia, & postea dicatur, etiam si essent alia quæ requirent speciale mandatum? Dic. quod ea verba non sufficiunt: vt dicitur hinc mandatum in causis requirenti spate mandatum ex præalleg.

Mandatum est præcipuum iudicij fundamentum, cuius defectus etiam relictis excep. non suppletur, Quo defectu opposito: nullius roboris est iudicium, etiam si ab initio Reus opponere tacerit, teste Vant. de nullit. c. 1. nu. 59. vbi quod ea exceptio defectus mandati quoadocunque opponi potest, secundum communem de qua ibi, & ideo cautelam docent doct. statim in procuratorem opponere, quia si non opponatur: gesta per procurem valebunt, licet verè mandatum habuisset: licet in iud. non productum, teste Catel. ver. procur. generalis, Spec. tit. de procur. §. 1. ver. sed si receptum erat Alex. in conf. 78. col. 2. lib. 5. Rip. in ca. cum m. ferrari. nu. 137. de consti. Accedit, quod processus agitur per procurem de cuius mandato non apparet: est nullus, ex not. per Rip. Resp. 149. num. 5. Rol. conf. 7. nume. 4. lib. 1. quid de procurat. venien. à longinquis: producere instrumentum mandati, & ostendens creditum principalis sui, & Dic. vt per las. c. 403. Bar. in l. vulgò ff. de admin. tur. vbi quod habens instrumenta causæ admittitur cum cautione rati. Cur. in l. 2. col. 1. n. 76. C. de eden.

mandatum libellus in actione mandati. sic potest formari. Propono quod mandauit Bartho. vt emerit pro me talem librum pro 10. ducat. qui mand. ipsum gratis suscepit. & tamen librum ipsum non emit. aut contra. formam mandati fece. prout casus eueniet propter quod mea interest. in 5. ducatis. Quare. peto eum mihi condemn. pro dicto interesse in dict. 5. ducatis. Vel si emit & nolit trade. Quare. peto eum condemn. ad tradend. mihi dictum librum emptum si vero emerit sua pec. offera. pec. in iud. ita format Ang. Are. in §. sequens. insti. de act. P. Andora.

Quid si mandauit tibi vt emens pro 10. & emisti pro 20. & vt it. dic. quod non repetis. nisi 10. ita Pau. de castr. in 2. volu. conf. 157. idem.

Non suffic. mand. per æquipollens feruari. Fely. in cap. causam quæ. in 3. col. de re iudi. de quo vide las. in l. transact. C. de transact.

mandati fines diligenter custodiendi sunt. l. diligenter. ff. mand. l. si procu. C. de procu. l. 1. §. ig. ff. de exerci. ca. cum dilect. extr. de rescript. & ca. examinata. extr. de confir. vti vel inuti. Lud. Ro. conf. 461. las. in d. l. transact. Alex. in 4. vol. confi. 1. col. 1. Bolog. conf. 6. col. 5. in si. crem. sing. 150. dicit. q. si capitaneus prelie. contra mand. licet vincat debet decapitari. limitat nisi ex noua & iusta causa ita prælietur.

Et factum vlt. commissionem est nullum Bal. in l. si pupillorum §. si prætor. ff. de rebus eo.

Limita vt per Alex. in 5. vol. conf. 84. in prin. vbi dicit quod si quis habuit à me mandatum limitatum. & postea me sciens te & patiente. incipit porrigere manus vlt. limites mandati. videor prorogare potestatem sibi datam.

Limita vt per las. in l. si. col. 4. ibi ad idem fac. tex. no. C. qui admitt. vbi dicit quod habens mand. ad agnoscent. bo. pot. potest hæred. adire.

Adde etiam quod qui pinguius mandatum implet dicitur feruare formam. ita las. in l. puberem. C. de iu. delib. & in l. qui quarant. ff. de leg. 1.

Suffic. etiam feruari per æquipollens. Alex. in 2. vol. conf. 2. in prin. & conf. 25. in si. idem.

Mandans non tene. de casu fortuito. nisi quando præuide. potuit Cor. in 2. vol. conf. 157.

Quid si mandem tibi vt emas fundum pro me. & simple. emas. vide not. Alex. in l. 1. §. nunc. in 4. colum. ff. de oper. no. nunc.

Si dicam nuntio ne ædifices in tali re sempronij, vel vendam talem rem sempronij. vide or age. procur. nomine sempronij. Alex. in d. §. nunc. col. 4.

An sta. puniens delinquentem. comprehendat mandatem. vide Alex. in l. 1. col. 2. ff. de verb. obl.

Qui tene. aliquid facere & mandat alij quod faciat. si non facit non excusa. Bal. in l. si procurat. §. si tutores. ff. mand. idem.

mandatum finitur morte mandant. l. mand. C. mand. §. re. & c. insti. eo. c. gratum. & ca. quoniam. de officio. deleg. aliquid per Fel. in c. eam te. col. 6. de rescrip. las. cum ampli. & limitat. in l. eius qui in 4. col. cum seq. ff. si cer. pet. Deci. in ca. relatum de officio deleg. maxime. in prælato. Lud. Ro. conf. 374. linter causas. ff. mand.

Fallit in omni pia causa. crem. sing. 143. Hypo. sing. 44. vbi etiam limitat fauore. pa. etiam quando mandas teneba. ita face. Alex. in l. si cum filius §. sed si quis. de don. Ludo. Rom. conf. 202.

Morte delegantis re integra expirat iurisdic. l. more. & ibi las. col. 2. ff. de iurisd. om. iud.

Ampli. lason. etiam in delegato. principis. vbi per mortem principis re integra expirat. capit. relatum. de officio delegat.

Ampli. etiam. vt de consensu ambarum partium. non pos. sit postea cognosce. all. gloss. in capit. cum venissent. extr. de testi.

ampli. 3. etiam si delegatus & partes. ignorarent mortem delegantis tamen ipso iure extingui. delegatio gloss. in l. eius qui in prouintia ff. si cert. peta. de quo. tamen vide latius per eum.

ampli. 4. etiam in delegato ad vniuersitatem causar. al. Ab. in d. c. relatum. col. pe.

Limitat laso. in inquisitore hæretice prauitat. cuius mand. non extingui. morte mandant. fauore fidei cap. ne aliqui. de hære. in 6. & Angel. & Paul. de cast. in d. l. more.

Limitat 2. in mand. exequutoris gratie apostolice cap. si super gratia de officio deleg. in 6. vide ibi Phi.

Limitat 3. quando manda. alicui illud. ad quod ex necessitate officij omnino tenebatur. vt per gl. & doct. ibi.

Limitat 4. quando moritur subdelegans. sed p. qui subdelegauit adhuc viuuit quia ex quo remanet C. iurisdic. durat ipsa iurisd. subdelegata. al. Inno. sub dubio tamen forte. in l. licet vndique. de officio. deleg. sequi. Ang. id. l. more subic. las. verba formalia. sed tu dic melius. prout in simili Bar. in l. 2. ff. de cu. bo. dan.

aduerte. quia mens lasonis esse vide. quod si iste subdelegans habet potestatem substituendi. duret iurisdic. alias non. Ad quod. vide not. consil. Fede. consil. 257. incip. Reuerende. pater.

Limitat 5. nisi delegatio. effet sub nomine sedis apostolice. cum sedes apostolica nunquam moria. ca. si gratiose. de rescri. in 6. al. multa quæ vide.

Limitat 6. quando delegatio fieret in hac forma Quotiens mandantem abesse contigerit vel donec ad se reuocauerit quia tunc non extingui. per mortem mandantis. all. Inno. in d. cap. licet vndique. ipse tamen non firmat. sed relinquit indicium.

Limitat 7. in legato de late. quia moriente Papa etiam re integra non expirat delegatio. subiungit quod ista non est limitatio. cum talis sit ordinarius vide ibi per eum.

Limita etiam vt mand. non finia. morte. quando est cc. id ad quod de necessitate tenebatur mandans. Ale. in 2. vol. conf. 170. ibi nec possit excusari.

An autem per solam præsentat. rescripti dica. res non integra. & quid de citat. vide Philip. in capit. quamuis. de officio. delegat. in sexto. & supra. in ver. inquisi. semel. ver. si. aduerte etiam.

Vide etiam Philip. in capitul. si cui nulla. de prebend. in sexto.

Addit lason. vnum casum notabilem. econtra. in quo mandatum per mortem mandantis extinguitur quamuis res non sit integra Imo lis fuerit contestat. in mandato episcopi. vel alterius prælati pro ecclesia. vel suo beneficio text. est sing. secundum eum. in clementin. fina. de procuratorib. P. Andora

Idem in rescripto. dispensat. Corfe. in ver. mand.

Iurisd. ord. non expirat re integra morte cõcedent. l. more. & ibi Pau. de ca. Alex. & las. quæ latius vide. ff. de iurisd. om. iu. Mand. in ciuilibus. & criminalibus. an præsuma. durare. las. in §. sequens col. 7. insti. de actio. aliquid in l. 1. col. 7. C. de feruis fug. & in l. sancimus. col. 1. C. de testa. idem.

Quid si faciam aliquid voluntate tua. an videar face. ex tuo mandato. vide not. Alex. in 4. vol. conf. 80. col. 3. ver. & hoc etiam patet. cum aliis seq.

An per mortem procu. substituent. finia. manda. substituti. vide no. Phi. in c. 1. §. licet. de procu. in 6. vbi in effectu distinguit. q. aut substi. est facta vigore pot. attributa in mādato. & non fini. aut est facta. post litem conte. & sic ex dispo. iuris. & fini. mand. & idem vult in c. is qui. e. ti.

mand. de soluen. creditori meo. potest reuocari re integra. Nisi fuerit notificatum cred. s. cessio ac. §. 26. ver. aduerte. idē. Mandatum procuræ proba. per literas mandant Phi. in c. si significauit. de app. Card. in clein. 1. in 1. no. de proc. & in clein. 1. ver. nos itaque. in 6. no. de iu. iur.

Et an notorius possit scribere. mandatum. per quod constituit suos procu. Phi. i. regla cum quid. quæ est 84. ver. sexto iuxta.

In mandato veniunt ea. sine quibus mand. expediri non pot. c. præterea. & ibi Fel. de officio. deleg. de quo habetur aliquid per eundem. in ca. causam quæ in col. 2. de re iud. & per Lud. Ro. in conf. 461.

mādatum an possit probari per testes. vide Card. in d. clein. 1. in 4. q. de procur. vide etiam crem. sing. 138. vbi dicit quod nisi constet de mand. ad exigent. per instrumentum. non tene. debitor solue.